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Ang. kompletterande samråd inför ansökan om tillstånd till täkt- och vattenverksamhet 
i Slite (kompletterande samrådsunderlag, daterad den 3 juli 2023)   
___________________________________________________________________________ 
 
Region Gotland inkommer med följande samrådsyttrande i anledning av det kompletterande 
samrådsunderlaget, daterat den 3 juli 2023.  
 
Region Gotlands synpunkter redovisas i avsnitt 2. Inledningsvis ges en bakgrund.  
 
1. Bakgrund 
1.1. Juni 2022 
Dåvarande Cementa, numera och nedan Heidelberg Materials, arbetade fram ”Underlag för 
samråd inför ansökan om tillstånd till fortsatt och utökad täkt- och vattenverksamhet vid Slite, 
Gotlands kommun”, daterat den 29 juni 2022. Bolaget angav att sådan ansökan skulle avse ett 
långvarigt tillstånd omfattande ett större täktområde och en längre tillståndstid än det 
fyraåriga tillstånd som i juni 2023 var föremål för prövning vid Nacka tingsrätt, mark- och 
miljödomstolen. (Anm.: Mark- och miljödomstolen meddelade den 13 december 2022 bolaget 
begärt tillstånd). I samrådshandlingen angavs en tillståndstid om 30 år.  
 
I samrådshandlingen redovisades olika påverkansområden (figurer 7.1 och 72 på s. 40 - 41 i 
samrådshandlingen), se nedan. 
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Figur 7.1 Jämförelse 1. Påverkansområdet för ansökt alternativ jämfört med nollalternativet på lång sikt. 
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Figur 7.2 Jämförelse 2. Påverkansområdet för det ansökta alternativet (Västra brottet länshålls) jämfört med nuläget. 
 
Bolaget redovisade även ansökt verksamhetsområde och ansökt täktområde (figur 2.2 på s. 9 i 
samrådshandlingen), se nedan.  
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Figur 2.2. Verksamhetsområdet, täktområdet samt utredningsområdet kring File hajdar-täkten. 
 
Region Gotland deltog i ett samrådsmöte den 20 september 2022 och yttrade sig den  
6 oktober 2022 över samrådshandlingen, bilaga 1.  
 
1.2. November 2022 
Heidelberg Materials arbetade fram ett kompletterande samrådsunderlag, daterat den  
25 november 2022. Bolaget angav att bolaget kompletterade den information som hade 
lämnats i det tidigare samrådsunderlaget. Kompletteringen berodde dels på att ny information 
framkommit under bolagets pågående utredningar av hur den framtida verksamheten ska 
utformas, dels på att länsstyrelsen under samrådet hade framfört synpunkter på att 
samrådsunderlaget borde kompletteras i vissa avseenden. Bolaget angav att tillståndstiden 
skulle kunna behöva bli längre än 30 år och att bolaget inför ansökan kommer att utreda hur 
lång tid som erfordras.  
 
Region Gotland yttrade sig den 19 december 2022 och angav: ”Region Gotland har den  
25 november 2022 tagit del av Cementa AB:s underlag för det kompletterande samrådet. 
Regionen har den 6 oktober 2022 lämnat yttrande över det första samrådsunderlaget. Region 
Gotland har inget ytterligare att anföra.” 
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1.3. December 2022 
Heidelberg Materials arbetade fram ett fördjupat samrådsunderlag, daterat den 16 december 
2022. Nämnda handling avsåg undersökningar avseende grundvatten inför ansökan om 
tillstånd till fortsatt och utökad täkt- och vattenverksamhet vid Slite.  
 
Region Gotland yttrade sig den 19 januari 2023, bilaga 2.  
 
1.4. Juli 2023 
Heidelberg Materials arbetade fram ett kompletterande samrådsunderlag, daterat den 3 juli 
2023. Bolaget angav att kompletteringen beror på att ny information framkommit under 
bolagets pågående utredningar av hur den framtida verksamheten ska utformas. Underlaget 
innehåller ny information om det planerade verksamhetsområdet som har utvidgats något 
jämfört med det preliminära verksamhetsområdet som redovisades i det ursprungliga 
samrådsunderlaget. Det utvidgade verksamhetsområdet framgår nedan (figur 1 på s. 2 i 
samrådsunderlaget) och ska jämföras med det ursprungliga verksamhetsområdet i avsnitt 1.1. 
ovan. 
 

 
Figur 1 Planerat verksamhetsområde. 
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Samrådsunderlaget innehåller även ett uppdaterat påverkansområde för grundvatten (figur 2 
på s. 3 i samrådsunderlaget), se nedan. Bolaget anger att det uppdaterade påverkansområdet 
skiljer sig något från det påverkansområde som redovisades i det ursprungliga samrådsunder- 
laget som framgår i avsnitt 1.1. ovan.   
 

 
Figur 2 Preliminärt beräknat påverkansområde för grundvatten. 
 
Bolaget lämnar på s. 2 i samrådshandlingen följande förklaring till att påverkansområdet 
utökats. 
 
”Påverkansområdet är nu något justerat jämfört med det påverkansområde som redovisades i 
det ursprungliga samrådsunderlaget. Vid modelleringen av påverkansområdet har hänsyn 
tagits till att det kan bli aktuellt att jämna ut markytan inom Östra brottet, inom ramen för en 
kommande ansökan om nytt tillstånd för fabriksverksamheten.”  
 
2. Region Gotland lämnar följande synpunkter över det kompletterande samrådsunder- 
laget, daterat den 3 juli 2023 
Region Gotland konstaterar att påverkansområdet utvidgats västerut och omfattar nu halva 
Tingstäde träsk. I det ursprungliga samrådsunderlaget (se avsnitt 1.1. ovan) omfattande där 
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redovisat påverkansområde ingen del av Tingstäde träsk. Tingstäde träsk, liksom området 
väster om Tingstäde träsk utgör riksintresse för vattenförsörjning, se nedan (figur 4.9 på s. 23 
i samrådsunderlaget den 26 juni 2022). Tingstäde träsk är en av Region Gotlands viktigaste 
vattentäkter. Det innebär att Region Gotland inte kan acceptera påverkan på Tingstäde träsk 
som leder till en risk för skada på vattenförsörjningen.  

 

 
Figur 4.9. Riksintresse vattenförsörjning. Intresseområdet utformades av säkerhetsskäl så att det inte avslöjar 
riksintresseobjektens verkliga geografiska läge och kan även innehålla områden utanför det utpekade riksintresset. 
 
Region Gotland önskar att Heidelberg Materials redovisar och förklarar: 
 
1. Skälen för att påverkansområdet utvidgats västerut och omfattar halva Tingstäde träsk. Den 
förklaring som nu getts till utvidgningen (”jämna ut markytan inom Östra brottet”) utgör ju en 
aktivitet som sker i den östra delen av påverkansområdet.  
 
2. Det anges att verksamheten bedöms medföra påverkan på grundvattennivån under halva 
Tingstäde träsk. Det behövs en utförlig beskrivning och bedömning av vad det får för  
konsekvenser för Tingstäde träsk och för vattenförsörjningen.   
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3. Med tanke på betydelsen av Tingstäde träsk för vattenförsörjningen bör utgångspunkten 
vara att Tingstäde träsk lämnas opåverkad. Det motiverar att Heidelberg Materials redovisar 
de åtgärder som krävs för att påverkansområdet inte ska omfatta någon del av Tingstäde träsk.  

4. Region Gotland önskar även att Heidelberg Materials tillhandagår med figurer där 
utvidgningarna av verksamhetsområdet och påverkansområdet framgår. Sådana figurer saknas  
i det kompletterande samrådsunderlaget. För att i någon mån ha möjlighet att förstå var 
utvidgningarna skett krävs nu att läsaren jämför figurer från det ursprungliga samrådsunder- 
laget, daterat den 29 juni 2022, med figurer från det kompletterande samrådsunderlaget, 
daterat den 3 juli 2023.  
 
 
Med vänlig hälsning 
 
     

Karin Hernvall  
 
 


